
17 de Março de 2016 - ANO - XV. Nº 1012 - Pág. 01 à 23

DECRETO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 820 / 2016. Aplica a penalidade de DEMISSÂO ao servidor
PEDRO CASSIMIRO DA COSTA JÚNIOR. O PREFEITO MUNICIPAL
DE CAUCAIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Legislação em vigor e de conformidade com o disposto nos incisos IV e VII
do art. 59, da Lei Orgânica do Município de Caucaia, CONSIDERANDO a
decisão do Processo Administrativo Disciplinar nº 11.404/2015;
CONSIDERANDO ainda o art. 161, inciso I, da Lei Complementar nº 01 de
23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º APLICAR, nos termos do art.
147, inciso III, com fundamento no art. 152, inciso II, da Lei Complementar
nº 01, de 23 de dezembro de 2009, a penalidade de DEMISSÃO ao servidor
PEDRO CASSIMIRO DA COSTA JÚNIOR, cargo efetivo de Auxiliar
Operacional, referência: NFAO02, nomeada em 14/10/2010, matricula
35962, lotado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos
Humanos de Caucaia, a partir de 26 de fevereiro de 2016. Art. 2° Este
Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Cumpra-se e Publique-se;
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 09 de março
de 2016. Washington Luiz de Oliveira Gois - Prefeito Municipal de
Caucaia.

PORTARIA Nº 19, DE 10 DE MARÇO DE 2016. Nomeia a Comissão
Municipal de Acompanhamento e Avaliação (CMAA) do Programa
Prefeito Amigo da Criança – (PPAC) Gestão 2013 – 2016. O PREFEITO
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
59, inciso I e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR os membros abaixo
indicados para compor a Comissão Municipal de Acompanhamento e
Avaliação (CMAA) do Programa Prefeito Amigo da Criança – (PPAC),
gestão 2013/2016.

PORTARIAS

CHEFIA DE GABINETE

NOME DO REPRESENTANTE
REPRESENTAÇÃO DO

PODER PÚBLICO
CARGO/FUNÇÃO

Camile Lima Gomes dos Santos
Secretaria de .Desenvolvimento
Social

Supervisora de Vigilância

Sheila Cordeiro Pinheiro Secretaria de Saúde Supervisora Técnica
Maria do Carmo Cascaes Mota Secretaria de Educação Coordenadora de Educação

Kelton de Kelton Forte
Secretaria de Finanças,
Planejamento e Orçamento

Técnico de Planejamento e
Gestão

James Fernando M. de Barros
Representante do Conselho
Tutelar

Conselheiro Tutelar

Maria Cecilia de Abreu e Silva
Conselho Municipal de Direitos
da Criança e do Adolescente

Presidente

NOME DO REPRESENTANTE REPRESENTAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
Celina Lima de Freitas Guimarães Representante da Empresa Vitória/ Empresa amiga da criança
Antonia Fátima de Alcântara Representante do Lar Beneficente Fabiano de Cristo (ONG)
Érica Abelém Ximenes Representante do Lar Beneficente Clara de Assis (ONG)
Tatiana Viana Fontenele Representante do Projeto Guadalajara (ONG)

Marlúcia Ramos de Fátima de Sousa Gomes
Representante da FEBECC - Federação de Bairros e
Entidades Comunitárias de Caucaia (ONG)

Eliane de Sousa Silva Representante do Projeto Escola de Campeões (ONG)

Art. 2º NOMEAR o membro abaixo para presidir a CMAA:

Presidente da CMAA: Maria Cecília de Abreu e Silva
CMDCA (Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social
Presidente do COMDICA (Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescentes)
Tel: (85) 987142010
Email: ceciliaabreu8@hotmail.com

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, em 10 de março
de 2016. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito
Municipal de Caucaia/Ceará.

PORTARIA Nº 20, DE 14 DE MARÇO DE 2016. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 59, incisos VI e VII, o art. 143, inciso II, alínea e, ambos da Lei
Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº. 544, de 19 de
fevereiro de 2014, RESOLVE: Art. 1º Conceder à Assessora para
Assuntos Estratégicos de Governo de Caucaia a Sra. PAULLA
PERPÉTUA LOPES MATOSO, 03 ( três ) diárias no valor de R$ 500,00
(quinhentos reais) cada, perfazendo o valor total de R$ 1.500,00 ( Hum
mil e quinhentos reais), à conta da Dotação Orçamentária do Gabinete do
Prefeito, para fazer face às despesas com viagem à cidade de Brasília-DF,
no período de 16 a 18 de março de 2015, tendo por objetivo, participar de
Audiências nos Ministérios das Cidades, Integração Nacional e por fim o
Ministério da Cultura, objetivando tratar de convênios firmados com os
respectivos órgãos Federais elencados, de indiscutível interesse do
Município de Caucaia. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da Dotação Orçamentária do Gabinete do Prefeito,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 14 de março de 2016.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
20160115004. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADA: ERIKA MARIA
LEITE BARROSO – ME. DO OBJETO: RECOMPOSIÇÃO DO
EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO, COM O
FITO DE ADEQUAR OS PREÇOS PRATICADOS À NOVA
REALIDADE DE MERCADO, OS QUAIS PASSARÃO A SER DA
SEGUINTE FORMA:

LOTE 01

EXTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Item Especificacao Quant.
Valor Unit
Inicial R$

Valor Unit
Atualizado R$

Percentual
da diferença

Valor Total Atual
do Item R$

01
AR CONDICIONADO
SPLIT FRIO 12.000 BTUS

08 2.206,00 2.035,39 7,73% 16.283,12

02
AR CONDICIONADO
SPLIT FRIO 18.000 BTUS

6 2.989,00 2.683,10 10,23% 16.098,60

03
AR CONDICIONADO
SPLIT PISO TETO 36.000
BTUS

16 8.166,50 6.935,40 15,08% 110.966.40

LOTE 05

Item Especificação Quant.
Valor Unit
Inicial R$

Valor Unit
Atualizado R$

Percentual
da diferença

Valor Total Atual
do Item R$

11 TV 47” 6 2950,00 2.803,33 4,97% 16.819,98

DO FUNDAMENTO: ART. 37, INCISO XXI DA CONSTITUIÇÃO
FEDERATIVA DO BRASIL, NO ART. 65, INCISO II, ALÍNEA “D”, DA
LEI FEDERAL Nº 8.666/93, NA ORIENTAÇÃO NORMATIVA DA
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO Nº 22/2009, NO ITEM 7.1 DO
CONTRATO, QUE TEM COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL PERMANENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES
DESTA SECRETARIA. DA JUSTIFICATIVA: ELASTICIDADE DAS



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Março de 2016 - Nº 1012

DATAS REFERIDAS NA JUSTIFICATIVA, A NOVA COTAÇÃO E OS
EFEITOS EMANADOS DA CRISE ECONÔMICA QUE RESULTAM
NUMA SUBSTANCIAL OSCILAÇÃO DE PREÇOS (ÁLEA
ECONÔMICA EXTRAORDINÁRIA E EXTRACONTRATUAL.
ASSIM, UMA VEZ VERIFICADO O DESEQUILÍBRIO ECONÔMICO-
FINANCEIRO E A LEGALIDADE DO ATO, IMPÕE-SE A
RECOMPOSIÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO
DOS PREÇOS PRATICADOS, RESULTANDO EM CLARA
ECONOMIAAO ERÁRIO MUNICIPAL, CONFORMEACOTAÇÃO DE
PREÇOS EM ANEXO. DATA DA ASSINATURA: 7 DE MARÇO DE
2016. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES. SECRETARIA
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Resolução N° 002/2016. Caucaia/CE, 18 de Janeiro de 2016. O Conselho
Municipal de Assistência Social – CMAS de Caucaia - CE, no uso de suas
competências e nas atribuições conferidas pela Lei n° 1016 de 03 de junho
de 1997, no artigo 2º, incisos III e XI, e conforme deliberado na I Reunião
Ordinária realizada em data de 20 de Janeiro de 2016; Resolve: Art. 1º -
Aprovar a prestação de contas do Termo de Colaboração 01/2015,
celebrado com SOCIEDADE BENEFICENTE JOAQUIM BENTO
CAVALCANTE – SBJBC, PARCELA 10, REFERÊNCIA: DEZEMBRO
DE 2015. Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua
assinatura e divulgação. Mariza de Abreu e Silva Gois - Presidente do
CMAS.

RESOLUÇÕES

CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

Resolução N° 003/2016. Caucaia/CE, 17 de Fevereiro de 2016. O
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Caucaia - CE, no
uso de suas competências e nas atribuições conferidas pela Lei n° 1016 de
03 de junho de 1997, no artigo 2º, incisos III e XI, e conforme deliberado
na I Reunião Ordinária realizada em data de 17 de Fevereiro de 2016;
Resolve: Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo dos Cofinanciamentos do
PAIF Municipal, Estadual e Federal e Benefícios Eventuais Municipal e
Estadual, referente ao 2° semestre de 2015.Art. 2º - Esta Resolução entrará
em vigor a partir da data de sua assinatura e divulgação. Marlúcia Ramos
de Fátima de Sousa Gomes - Presidente do CMAS.

Resolução N° 004/2016. Caucaia/CE, 17 de Fevereiro de 2016. O
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Caucaia - CE, no
uso de suas competências e nas atribuições conferidas pela Lei n° 1016 de
03 de junho de 1997, no artigo 2º, incisos III e XI, e conforme deliberado
na I Reunião Ordinária realizada em data de 17 de Fevereiro de 2016;
Resolve: Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação Anual 2016. Art. 2º - Esta
Resolução entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e divulgação.
Marlúcia Ramos de Fátima de Sousa Gomes - Presidente do CMAS.

Resolução N° 005/2016. Caucaia/CE, 17 de Fevereiro de 2016. O
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Caucaia - CE, no
uso de suas competências e nas atribuições conferidas pela Lei n° 1016 de
03 de junho de 1997, no artigo 2º, incisos III e XI, e conforme deliberado
na I Reunião Ordinária realizada em data de 17 de Fevereiro de 2016;
Resolve: Art. 1º - Aprovar o Orçamento com replanilhamento e aditivo de
valor ao contrato 20150526002 de prestação de serviço de reforma e
ampliação do prédio da Gestão Municipal do Programa Bolsa Família -
PBF e do Cadastro Único.Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir
da data de sua assinatura e divulgação. Marlúcia Ramos de Fátima de
Sousa Gomes - Presidente do CMAS.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Março de 2016 - Nº 1012

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PROCEDIMENTO FISCAL,
TERMO DE FISCALIZAÇÃO E ORDEM DE SERVIÇO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Março de 2016 - Nº 1012



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Março de 2016 - Nº 1012



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Março de 2016 - Nº 1012

PORTARIAS
PORTARIA Nº 13 /2016, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016. O
S E C R E T Á R I O M U N I C I PA L D E F I N A N Ç A S ,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o
art. 62, inciso II, da Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO a previsão legal do art. 37 da Lei nº. 4320/64,
que autoriza o pagamento de despesas de exercício anterior,
CONSIDERANDO a existência de crédito orçamentário com
saldo suficiente à época em que deveria ter sido realizado o
empenho da despesa. RESOLVE: Na forma da legislação
supracitada reconhecer a dívida em favor de Paz Publicidade e
Marketing Ltda., CNPJ 05.124.105/0001-76, no valor de R$
6.452,00 (Seis mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais), referente
a NF 1455, competência: DEZEMBRO/2015, com Dotação
Orçamentária 05.01.04.122.0091.2017 – Elemento de Despesa
33.90.92 - Fonte de recurso: tesouro municipal, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Caucaia, 15 de
Fevereiro de 2016. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE. Ramiro César de Paula Barroso - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 14/2016, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016. O
S E C R E T Á R I O M U N I C I PA L D E F I N A N Ç A S ,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o
art. 62, inciso II, da Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO a previsão legal do art. 37 da Lei nº. 4320/64,
que autoriza o pagamento de despesas de exercício anterior,
CONSIDERANDO a existência de crédito orçamentário com
saldo suficiente à época em que deveria ter sido realizado o
empenho da despesa. RESOLVE: Na forma da legislação
supracitada reconhecer a dívida em favor de Paz Publicidade e
Marketing Ltda., CNPJ 05.124.105/0001-76, no valor de R$
22.853,60 (Vinte e dois mil, oitocentos e cinqüenta e três reais e
sessenta centavos), referente a NF 1456, competência:
D E Z E M B R O / 2 0 1 5 , c o m D o t a ç ã o O r ç a m e n t á r i a
05.01.04.122.0091.2017 – Elemento de Despesa 33.90.92 - Fonte
de recurso: tesouro municipal, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Caucaia, 15 de Fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Ramiro César
de Paula Barroso - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 15/2016. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
FINANÇAS PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista a necessidade da realização de tarefas especiais, e,
com base no art. 3º do Decreto 291 de 04 de agosto de 2011,
RESOLVE: CONCEDER os valores abaixo descriminados para
os servidores relacionados nos meses de fevereiro à julho de 2016,
pela realização de tarefas especiais. I - O valor de R$ 2.000,00 (dois
mil reais) para o Desenvolvimento do Programa Nossa Nota
Caucaia para os servidores: Antonio Alan dos Santos Silva;
Francisco Marcio Gonçalves Vieira; JoseAri VasconcelosAFilho;
George Emmanuel Porto; José Gilmário da Costa Batista. II - O
valor especificado por cada servidor abaixo relacionado: Matheus
Emanuel de Araújo – R$ 630,00 (sesicentos e trinta reais) pelo
desenvolvimento de planilhas e gráficos de receitas e despesas da
Secretaria. Mercya de Fátima da Silva Benevides - R$ 2.000,00
(dois mil reais) pelo acompanhamento da Dívida Pública da PMC
– Elaboração de relatórios e demais anexos do MIP (Manual para

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARAMUNICIPAL DE CAUCAIA.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIALNº 004/2016-
PP. O Pregoeiro Oficial da CMC, torna público que às 09:00h do
dia 31/03/2016, na Sala de Reuniões da Comissão de Licitação, na
Rua Pedro Gomes da Rocha, 822, Açude, Caucaia - Ce, receberá
propostas para a Aquisição de Material de Limpeza, Cozinha e
Copa para suprimento das necessidades da Câmara Municipal de
Caucaia, durante o exercício financeiro de 2016. A documentação
do Edital poderá ser adquirida junto ao Pregoeiro, no endereço
supra, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 8:00 às
12:00hs. Caucaia, 16/03/2016. Ronaldo Cardoso da Silva –
Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARAMUNICIPAL DE CAUCAIA.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIALNº 005/2016-
PP. O Pregoeiro Oficial da CMC torna público que às 11:00 (onze
horas) do dia 31/03/2016, na Sala de Reuniões da Comissão de
Licitação, na Rua Pedro Gomes da Rocha, 822, Açude, Caucaia -
Ce, receberá propostas para Aquisição de material de expediente e
informática para suprimento das necessidades da Câmara
Municipal de Caucaia, durante o exercício financeiro de 2016. A
documentação do Edital poderá ser adquirida junto ao Pregoeiro,
no endereço supra, a partir da publicação desteAviso, no horário de
8:00 às 12:00hs. Caucaia, 16/03/2016. Ronaldo Cardoso da Silva –
Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARAMUNICIPAL DE CAUCAIA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO Nº 009/2016. A
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público o Extrato
do Instrumento Contratual, resultante da Contratação Direta
005/2016-CD: CONTRATANTE: Câmara Municipal de Caucaia –
CONTRATADO: FRANCISCO CLERISTON SOARES
BEZERRA ;OBJETO: serviço de lavagem geral, polimento e
lubrificação dos veículos pertencentes a Câmara Municipal de
Caucaia durante o exercício de 2016; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93; FORO:
Caucaia/CE; VIGÊNCIA: de 02/02/2016 até 31/12/2016; VALOR
GLOBAL: R$ 7.953,00 (sete mil, novecentos e cinquenta e três
reais). SIGNATÁRIOS: Silvio de Alencar Martins –
CONTRTATANTE: Francisco Cleriston Soares Bezerra –
CONTRATADO; Caucaia, 02/02/2016. Silvio de Alencar Martins
- Presidente da Câmara Municipal Caucaia.

AVISOS

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Instrução de Pleitos) e do gasto público, objetivando otimizar a
gestão dos recursos. Teresa Cristina Silva Bezerra de Castro– R$
1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais) pelo controle de
documentos do Gabinete do Secretário e acompanhamento de
prazos de demandas oriundas de diversos órgãos, endereçadas à
SEFIN. Mariinha Waleska Passos Barbosa– 1.200,00 (hum mil e
duzentos reais) pela análise dos processos de despesa e validação
e emissão das certidões dos prestadores de serviço da Secretaria
de Finanças. Joel Garcia Sampaio – R$ 450,00 (quatrocentos e
cinquenta reais) pela análise dos processos de despesa da
administração direta e indireta e pelo acompanhamento das
retenções do impostos ISS, IRRF, E INSS. Registre-se, publique-
se, cumpra-se. Caucaia-Ce, 15 de fevereiro de 2016. RAMIRO
CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de
Finanças Planejamento e Orçamento.



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Março de 2016 - Nº 1012

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Março de 2016 - Nº 1012



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Março de 2016 - Nº 1012



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Março de 2016 - Nº 1012



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Março de 2016 - Nº 1012



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Março de 2016 - Nº 1012



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Março de 2016 - Nº 1012



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Março de 2016 - Nº 1012



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Março de 2016 - Nº 1012



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Março de 2016 - Nº 1012



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Março de 2016 - Nº 1012



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Março de 2016 - Nº 1012



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Março de 2016 - Nº 1012



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Março de 2016 - Nº 1012



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Março de 2016 - Nº 1012



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Março de 2016 - Nº 1012

EXTRATOS

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº.
20150126001 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, por sua Secretária Sra.ANTONIACLAUDIADE PAULA
LIMA. CONTRATADA: Empresa ANTONIO RIVADAVIO TEIXEIRA
MOREIRA-ME, CNPJ. N° 63. 461.180/0001-29, com Sede na Rua Edgar
Pinho Filho, n.284, Bairro Vila União, Fortaleza/CE, neste ato
representado por Ubajara Teixeira Moreira, inscrito no CPF sob o n°
458.159.173-20, simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem
de comum acordo, celebrar o presente termo aditivo mediante as cláusulas
e condições a seguir pactuadas: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: –
SECRETARIADE EDUCAÇÃO, baseada noArt. 57, inciso II, §1° e §2°,
da Lei n° 8.666/93.O Contrato n° 20150126001 têm como objeto a
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO NAS ESCOLAS
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.OBJETO: Constitui objeto do
presente termo aditivo alterar a prorrogação dos prazos previstos na
Cláusula Quarta do Contrato original, prorrogando-se o prazo de
execução dos serviços e de o prazo de vigência contratual supracitados,
por mais 10 (dez) meses a contar da data de encerramento do contrato
original. Encerrando-se emvirtude deste, o prazo de execução do referido
contrato em 30 de dezembro de 2016.

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO
CONTRATO Nº. 20120105001 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, por sua Secretária Sra. ANTONIA
C  L  A  U  D  I  A D  E P A  U  L  A L  I  M  A  .
CONTRATADA:Empresa:SOCORPENA CONSTRUÇÕES LTDA,
CNPJ. N° 08.914.052/0001-85,com Sede na Avenida Sul do Cumbuco,
2708 – Cumbuco – Caucaia – CE, neste ato representado por Jorge
Manuel Ferraz Festas, inscrito no CPF sob o n° 701.451.581-01,
simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem de comum
acordo, celebrar o presente termo aditivo mediante as cláusulas e
condições a seguir pactuadas:FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: –
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, baseada no Art. 65,inciso eII, §1° e
§2°, da Lei n° 8.666/93. O Contrato n° 20120105001tem como objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE
CRECHES PROINFÂNCIA TIPO B E TIPO C EM DIVERSAS
LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. OBJETO:
Constitui objeto do presente termo aditivo a alteração da cláusula terceira
do contrato original, devido a um acréscimo do valor global do contrato de
R$ 24.379,07 (vinte e três mil trezentos e setenta e nove reais e sete
centavos). Passando de R$ 1.689.929,49 (um milhão seiscentos e oitenta e
nove mil novecentos e vinte e nove reais e quarenta e nove centavos) para
R$ 1.714.308,57 (um milhão setecentos e quatorze mil trezentos e oito
reais e cinquenta e sete centavos). Representando um percentual de 1,44%
(um vírgula quarenta e quatro por cento) do valor global do contrato.
DATA DA ASSINATURA: Caucaia, 25 de fevereiro de 2016.
SIGNATARIOS: CONTRATANTE: Antonia Claudia de Paula Lima –
Secretária Municipal de Educação; CONTRATADA: Sr. Jorge Manuel
Ferraz Festas.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N°
20140825003- EDUCAÇÃO/ contrato de locação de imóvel.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, por sua Secretária Sra. ANTÔNIA
CLÁUDIA DE PAULA LIMA. CONTRATADO (A): PHARLEY
ALVES DO NASCIMENTO, inscrita no CPF. N°.647.561.653-20, com
sede na Rua 03, Conj. Novo Paraíso n° 08, Araturi, Caucaia – CE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O Presente termo aditivo encontra
fundamentação legal no Art. 65, II, §1° E § 2° da Lei n° 8.666/93, da Lei
Federal n°. 8.666/93 e suas alterações posteriores. – SECRETARIA DE
EDUCAÇÃOOBJETO: O contrato n° 20140825003 tem como objeto:
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO “CARRO PIPA”, PARA
ABASTECIMENTO, TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

NAS ESCOLAS DA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-
CE. Constitui objeto do presente termo aditivo a alterar o valor contratual
previsto na Clausula terceira, o valor de R$ 95.000,00 (noventa e cinco
mil reais) para R$ 118.750,00 (cento e dezoito mil setecentos e cinquenta
reais) representando um acréscimo no valor de R$ 23.750,00 (vinte e três
mil setecentos e cinquenta reais), que corresponde um percentual de 25%
do valor originalmente contratado.

PORTARIA Nº 049/2016, DE 21 DE JANEIRO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo Nº 635/2016, de 18 de janeiro
de 2016, RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido nos termos do art. 45 da
Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora VALESKA MARIANO
DE CASTRO, matricula: 57382, ocupante do cargo comissionado de
DIRETOR ESCOLAR C - NGE-03, lotada na Escola Dalva Pontes da Rocha.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, salvo seus
efeitos financeiros retroagem a data do requerimento do processo.
SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 21 de janeiro de 2016.
ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 050/2016, DE 21 DE JANEIRO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo Nº 696/2016, de 19 de janeiro
de 2016, RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido nos termos do art. 45 da
Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora SUSERMANY
FERREIRA GOMES, matricula: 34166 – 200 horas, ocupante do cargo de
PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada na ESCOLA DANILO SÁ
BENEVIDES MAGALHÃES. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, salvo seus efeitos financeiros retroagem a data do
requerimento do processo. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
CE, em 21 de janeiro de 2016. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA -
Secretária de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 051/2016, DE 21 DE JANEIRO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo Nº 643/2016, de 19 de janeiro
de 2016, RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido nos termos do art. 45 da
Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora MONICA MELLO
FALCÃO, matricula: 54653 – 200 horas, ocupante do cargo de PROFESSOR
EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada na ESCOLA DOM ANTONIO DE
ALMEIDA LUSTOSA. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, salvo seus efeitos financeiros retroagem a data do requerimento
do processo. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 21 de
janeiro de 2016. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 052/2016, DE 21 DE JANEIRO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo Nº 703/2016, de 20 de janeiro
de 2016, RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido nos termos do art. 45 da
Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora ANA EMILIA DA
NOBREGA BARBOSA, matricula: 35790 – 200 horas, ocupante do cargo de
PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada na ESCOLA LUIZA
MORAES CORREIA TAVORA. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, salvo seus efeitos financeiros retroagem a data do



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE MARÇO DE 2016 - ANO XV Nº 1012

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160311004 – PP 08.032/2015 – SRP. Objeto:
DESENVOLVIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE
TECNOLOGIA EDUCACIONAL PEDAGÓGICO INTERATIVO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. Signatários –
Contratante: Município de Caucaia/CE – Secretaria de Educação –
Secretária: Antonia Claudia de Paula Lima. Contratado: EXPERT TI
COMUNICAÇÃO LTDA - CNPJ Nº. 73.543.316/0001-01,
Representante Legal: José Arnaldo Silva dos Santos - Valor Global R$
744.000,00 (Setecentos e Quarenta e Quatro Mil Reais). Dotação
Orçamentária: 08.22.2093 - MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL – FUNDEB 40%. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. Data
da assinatura: 11 de Março de 2016. Vigência: até 31 de Dezembro de
2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – EXTRATO
DE CONTRATO – PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) Nº
039/2015. OBJETO: SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO E
PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
DO CEARÁ, E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. CONTRATO Nº 20160315001, VALOR TOTAL:
62.500,00 (SESSENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO
ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 20.01.2173.3.3.90.39.00.
CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA – EIRELI - CNPJ
Nº. 07.779.242/0001-74. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. DATA DA
ASSINATURA: 15 DE MARÇO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160315002 – PP 2011.004/2015. Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO
DE CAUCAIA-CE. Signatários – Contratante: Município de
Caucaia/CE – Autarquia Municipal de Trânsito – Presidente: Antônio
Gonzaga Mota. Contratado: L C MAIA JUNIOR COMERCIAL – EPP –
CNPJ: 20.655.039/0001-54, Representante Legal: Jaime Rodrigues
Maia Neto - Valor Global R$ 21.400,75 (vinte e um mil e quatrocentos
reais e setenta e cinco centavos). Dotação Orçamentária:
04.122.0091.2.170-APOIO ADMINISTRATIVO A AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO - Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO. Data da assinatura: 15 de março de 2016.
Vigência: 31 de Dezembro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160311001 – PP 06.014/2015 – SRP. Objeto:
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
FARDAMENTO, MENOR PREÇO POR LOTE (COM COTAS ME E
EPP) COM ESCOPO DE ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA-CE.
Signatários – Contratante: Município de Caucaia/CE – Secretária
Interina da Secretaria de Saúde – Sra. Antonieta da Costa Ferreira.
Contratado: CIRO SALDANHAMAIA- ME Representante Legal: Ciro
Saldanha Maia - Valor Global R$ 1.086.062,60 (Hum milhão, oitenta e
seis mil sessenta e dois reais e sessenta centavos). Dotação Orçamentária
Dotação: 0621.10.301.0014.2.226 Manutenção do Serviço em Urgência
e Emergência na Unidade de Pronto Atendimento Porte III /
0621.10.302.0014.2.324 Atendimento Especializado e Hospitalar de
Saúde / 0621.10.301.0013.2.023 Atendimento Básico em Saúde /
0621.10.305.0018.2.034 Epidemiologia e Controle de Doenças /
0621.10.304.0018.2.033 Ações de Vigilância Sanitária e Ambiental -
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE
CONSUMO. Data da assinatura: 11 de Março de 2016. Vigência: 31 de
Dezembro de 2016.

AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃOrequerimento do processo. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,
em 21 de janeiro de 2016. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA -
Secretária de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 053/2016, DE 21 DE JANEIRO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo Nº 701/2016, de 20 de janeiro
de 2016, RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido nos termos do art. 45 da
Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora SILVANIA
MARINEIDE DOS SANTOS CASTRO, matricula: 35794 – 200 horas,
ocupante do cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada na
ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA TAVORA. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação, salvo seus efeitos financeiros retroagem a
data do requerimento do processo. SECRETARIA MUNICIPAL DE
CAUCAIA- CE, em 21 de janeiro de 2016.ANTONIACLAUDIADE PAULA
LIMA - Secretária de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO
- Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 054/2016, DE 21 DE JANEIRO DE 2016. Concede
READAPTAÇÃO DEFINITIVA a servidora, REGIMEIRE DE ARAUJO
MOREIRA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea a, e
seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o inciso III do artigo
4º, inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO
os laudo médicos periciais e as decisões da comissão constantes no Processo Nº
17288/2015; CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, combinado com o Decreto
nº 532 de 03 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Art.1º. CONCEDER, a
servidora REGIMEIRE DE ARAUJO MOREIRA, PROFESSOR
EDUCAÇÃO BÁSICA, matrícula nº 12078 – 200 horas, READAPTAÇÃO
DEFINITIVA, devendo a mesma desenvolver as atividades dispostas no rol da
Decisão da Comissão de Assuntos e Assistência a Saúde - CAAS, em
compatibilidade com a Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. A
READAPTAÇÃO será efetivada em cargos de atribuições afins, respeitadas a
habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência de vencimentos. Art.
3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, salvo quanto a seus
efeitos, que retroagirão ao 1º dia útil imediatamente ao da publicação da
Decisão da CAAS. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 21 de
janeiro de 2016. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária de
Educação. JOSE CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 054-A/2016, 25 DE JANEIRO DE 2016. EXONERAR, o
servidor constante no anexo único desta Portaria ocupantes do cargo de
provimento em Comissão. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516,
de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, o servidor
constante no anexo único desta Portaria ocupantes do cargo de provimento em
Comissão, criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014,
a partir de 25 de janeiro de 2016. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução
desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 25 de janeiro de 2016. ANTONIA
CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária Municipal de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 054-A/2016, de 25 de janeiro de 2016.
N MAT NOME CARGO SIMB ESCOLA

01 60585

MARIA ALDIZA COELHO
PEDROSA

0502-COORDENADOR
PEDAGOGICO B

NGE-04A
200-ESCOLA ANTONIO
BRAGA DA ROCHA

GABINETE DASECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO, em 25 de
janeiro de 2016. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA - Secretária
Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.


